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56 ditë vepra të dobishme 

 Pjesa e parë: 19 vepra të dobishme 

1 A keni bërë të paktën disa qëllime të mira para se 
të filloni të gjitha punët tuaja të lejuara që do të 

bëni sot? (Do të donim që ne të mund të ishim 

shkak për një nga vëllezërit tanë) (Kur bëhen 
nijete të mira për 3 vepra, kjo konsiderohet si një 

vepër e mirë) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

2 A i keni falur sot pesë namazet me xhemat? 
(Uroj të mos humbisni rreshtin e parë dhe 

tekbirin e parë) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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3 A keni ftuar për namaz dikë para namazit sot, në 

shtëpi, në treg apo kudo që jeni? (Sa do të doja të 
merrnim dikë me vete për pesë namazet ditore.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

4 A e keni lexuar apo dëgjuar suren El-Mulk sot në 

mbrëmje? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

5 A e keni lexuar Ajetul Kursi, suren el-Ihlas dhe 
tesbihin Fatima �������  �	
  � ��� (tesbihatet pas namazit) 

të paktën një herë pas pesë namazeve të ditës sot? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
 

6 

 
A keni lexuar apo dëgjuar të paktën dy faqe të 

komentimit të Kuranit të shkruar nga dijetarët e 
sunnetit sot? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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7 A i keni lexuar sot dhikrin dhe evradet të dhikrit 

të trashëguar (shexhere-i sherif)? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

8 A i ke lexuar sot salavatet sherife të paktën 313? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

9

  
A i keni mbrojtur sytë nga harami sot? (Për 

shembull, a e keni mbrojtur veten nga shikimi i 

filmave, serialeve televizive, fotove dhe videove 
të papërshtatshme në telefon, gra që janë haram 

për ju ose kushërirat, etj.?) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

10 A i keni mbrojtur veshët nga harami sot 

(përgojimet, thashethemet, këngët, muzika, zilja 
e telefonit etj.)? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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11 Sot, duke ecur në rrugë apo duke udhëtuar me 

makinë, autobus, etj., a e keni kthyer shikimin 
drejt tokës për të mbrojtur sytë nga shikimi 

majtas, djathtas, këndej e andej pa qenë nevoja? 

(Uroj që të mos i ngulni sytë në fytyrën e dikujt 
nëse nuk është e nevojshme) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

12 A e keni lexuar apo dëgjuar sot për Âlâ Hazret 

Ahmet Riza Hanin ���� ����  ���� ���
  ��� �� � ose MEKTEBUL 

MEDINA apo revistën tonë mujore (apo ndonjë 
libër)? (të paktën 12 minuta) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

13 A keni bërë pushim nga puna apo biseda juaj, 

qoftë edhe me telefon, gjatë kohës së këndimit të 

ezanit sot, keni dëgjuar ezanin dhe e keni 
përsëritur me vete ezanin? (Sigurisht, nuk ka 

dëm të vazhdohet ngrënia gjatë këndimit të 
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ezanit, përgatitja gjatë përgatitjes për namaz ose 

marrjes së abdesit!) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

14 Kur jeni zemëruar me dikë në shtëpi apo jashtë 

saj, sot a e keni trajtuar zemërimin tuaj duke 

qëndruar në heshtje? Apo u jeni përgjigjur atyre 
duke bërtitur? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

15 A keni bërë një bilanc të asaj që keni bërë sot dhe 

a keni plotësuar kutitë në broshurën Islahi 

Amel? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

16 Sot, a i jeni bindur eprorit tuaj në përputhje me 

parimet e nxjerra nga "Këshilli Shura"? (Kudo që e 

lejon Sheriati, bindja ndaj Shurasë është bindje ndaj 
meje dhe mosbindja ndaj Shurasë është mosbindje 
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ndaj meje. (Emiri Ehli Sunnetit  ��
��� ��  �� � �� ��� ���� ��� � �
  ��� ��� � ��� � �� �� ) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

17 A keni qenë sot të kujdesshëm që të jeni të 

sjellshëm kur flisni me dikë, qoftë i ri apo i vjetër, 

në shtëpi apo jashtë saj? (buzëqeshni në 
momentet e duhura) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

18 

 

 

 

 

 

 

A keni mësuar sot apo i keni mësuar dikujt tjetër 

mësimin e Kuranit për të rriturit? (Ata që janë 
përgjegjës për ftesën e Islamit duhet ta lexojnë 

Kuranin duke respektuar rregullat e texhvidit. 

Nëse vëllezërit përgjegjës nuk mund të marrin 
pjesë në mësimin e përditshëm të Kuranit për 

shkak të angazhimit të tyre në çështjet fetare, nuk 

lexohet një xhuz ose gjysmë xhuzi, por 5 faqe.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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19 Sot a u përpoqët të flini brenda dy orëve pas 

namazit të jacisë me xhemat? (Shikimi i 
drejtpërdrejtë i Përsëritjeve Medeni ose 

pjesëmarrja në biseda private fetare, puna pa 

cenuar të drejtat e askujt, vonesa për shkak të 
leximit të librave Islam ose faljes së namazit, etj. 

nuk janë justifikime të vlefshme.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

 Pjesa e dytë: 19 vepra të dobishme 

20 A keni shpenzuar sot të paktën 2 orë për çështjet 

fetare të Daveti Islamit, sipas orarit të dhënë nga 
mbikëqyrësi juaj? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

21 A keni bërë thirrje sot për namaz të sabahut? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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22 Sot a keni shikuar jashtë nga dritaret e shtëpisë 
tuaj, në shtëpitë e fqinjëve ose nga dyert, 
dritaret e tyre etj. A e keni mbrojtur veten tuaj 
nga shikimet e papëlqyera? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

23 A keni bërë sot ndonjë bisedë fetare në shtëpi? (7-
10 minuta) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

24 A keni ndjekur apo dëgjuar të paktën një mësim 
fetar (bisedë fetare 5-7 minuta) sot në (xhami, 
dyqan, pazar, etj., kudo që është e 
përshtatshme)? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

25 A jeni veshur sot sipas Sunnetit? (rrobën, 
shallvarin ose mantelin, etj.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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26 A i rrisni flokët sipas Sunnetit dhe a i ndiqni 

rregullat e Sunnetit (ose ndonjë sunnet që lidhet 

me prerjen e flokëve)? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

27 A e keni shmangur sot mëkatin e rruajtjes së 

mjekrës suaj duke e lënë atë të rritet sipas 

Sunnetit dhe duke mos e prerë atë në më pak se 

një tufë? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

28 Nëse sot do të bënit një mëkat, Zoti na u ruajt, a 

jeni penduar menjëherë? (Uroj që të mund të 

kërkojmë falje dhe të pendohemi të paktën 70 

herë çdo ditë) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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29 A keni ngrënë sot sipas sunnetit dhe a i keni bërë 

lutjen para dhe pas ushqimit? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

30 Sot, rrugës për në punë ose rrugës për në shtëpi, 
në autobus / tren etj, apo gjatë ecjes në rrugë, a i 

keni përshëndetur me selam gjatë rrugës 

myslimanët e ulur apo në këmbë? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

31 A i keni kushtuar sot vëmendje sunneteve në 

lidhje me veprat e mëposhtme? Përdorimit të 

Misvakut, hyrja në shtëpi, gjumi, zgjimi, ulja 
përballë kibles etj. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

32 

 

A keni falur sot katër rekate sunnet para namazit të 

drekës (Kujtoni se katër rekate sunnet para 
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 namazit të drekës janë sunnet muekkede. Falja e 

tyre para farzit të drekës është gjithashtu sunnet 

muekkede.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

33 A e ke falur sot namazin e tehexhudit? Apo, nëse 

nuk keni fjetur, a e keni falur namazin e natës 

(salatu'l-lejl)? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

34 A e keni falur sot namazin e Ishrakut, (Duhasë) 

dhe (Evabit)? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

35 

 

 

A i ke falur sot namazet sunnet para drekës dhe 

para namazit të jacisë (do të doja t'i falnim 

namazet sunnet pas drekës, akshamit, namazit të 
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 natës dhe para namazit të pasdites dhe të natës 

dhe të mos i humbim kurrë!) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

36 Sot, a keni bindur një person me përpjekje 

individuale për të paktën një nga 12 veprat fetare 

të Davetit Islamit? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

37 A jeni përpjekur sot të mbroheni nga akti i lypjes 

nga tjerët? (Për shembull; telefon, karikues, 

këpucë, pantofla, etj.). Le të ndalojmë zakonin e 

të kërkuarit nga të tjerët, të identifikojmë sendet 

që mund të na duhen dhe t'i mbajmë me vete. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

38 A keni shmangur sot gënjeshtrën, përgojimin, të 

folurit e pakuptimtë dhe dëgjimin e këtyre 
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gjërave? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

Pjesa e tretë: 18 vepra të dobishme 

39 A e keni shikuar sot ndonjë “kanal Medeni”? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

40 A keni miqësi personale me dikë apo disa njerëz? 
(Miqësitë dhe grupet personale bëhen pengesë 

për përparimin e çështjeve organizative.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

41 

 

 

Sot, a keni shmangur vonesën e shlyerjes ndaj 

atij që u ka dhënë borxh pa pëlqimin e tij (ndërsa 
keni mundur ta shlyeni atë)? Dhe, pasi keni 

plotësuar nevojat tuaja, a keni kthyer ndonjë gjë 

që keni marrë hua brenda afatit të caktuar? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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42 Sot, a keni shmangur kryerjen e mëkatit të 

hipokrizisë dhe të shthurjes duke përdorur fjalë 
përulësie, edhe pse zemra juaj nuk i pranoi ato? 

(Përpjekja për t'u dukur i përulur edhe pse zëmra 

nuk e miraton atë.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

43 

 

 

 

 

 

I keni kushtuar vëmendje pastërtisë dhe 
mirësjelljes sot? (Mbajtja e trupit e rrobave, e 

shtëpisë, e vendit të punës dhe gjërave që 

përdorni, a janë të rregullta dhe të pastra? Të 
qenit i përpiktë, të mos përplasni dyert pa qenë e 

nevojshme në shtëpi, të mos i vendosni gjërat pa 

rregull, rregulli i pastrimit në shtëpinë tuaj, 
institucionit arsimor, zyrës, etj.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

44 Sot, nëse ju është shfaqur faji i një myslimani, a 

jeni përmbajtur që të mos ia zbuloni atë dikujt 
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tjetër (përveç çështjeve të Sheriatit)? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

45 A keni bërë mësim sot apo keni marrë pjesë në një 

hallkë tefsiri? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

46 A keni filluar sot ç’do punë tuajën të lejuar me 

 Sherif? (Vepra plotësohet kur bëhet tri بسِْمِ اّ�ٰ 

herë në ditë) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

47 A keni bërë sot apo keni dëgjuar ndonjë bisedë 

në rrugë (në një turmë) apo në një kryqëzim? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

48 A jeni lutur sot për falje për prindërit tuaj dhe 

udhërrëfyesin tuaj shpirtëror? A u dhurove atyre 
sevape? (Edhe një salavat mund të këndohet dhe 
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të jepet sevapi i tyre si dhuratë për ta.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

49 A jeni përpjekur sot të shmangni shpërdorimin në 

xhami, në shtëpi apo në zyrë? (P.sh. dritat, 
ventilatorët, përdorimi i energjisë elektrike pa 

pasur nevojë; rrjedhje e tepërt të ujit, etj.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

50 

 

 

 

A i keni respektuat rregullat e qarkullimit sot? 
(p.sh. mbajtja e kokores gjatë lëvizjes me 

biçikletë, mospërdorimi i celularit gjatë 

përdorimit të makinës, vendosja e rripit të 
sigurimit, ndjekja e sinjaleve të trafikut, drejtimi 

i gabuar etj. Pasagjeri në sediljen e përparme 

duhet të vendosë rripin e sigurimit). 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

51 Zoti na ruajt, kur një vëlla ynë bën një gabim, a 
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jeni munduar ta korrigjoni atë duke i shkruar apo 

folur (sidomos nga vëllezërit përgjegjës)? Apo, Zoti 
na ruajt, e keni bërë mëkatin e rëndë të përgojimit 

duke ia thënë dikujt tjetër që nuk ka lidhje me këtë 

temë (pa lejimin e Sheriatit)? Kur nuk je i 
suksesshëm në korrigjimin e gabimit të vëllait 

tënd, nuk është e keqe t'ia thuash dikujt që 

mundet. Për më tepër, nëse ky gabim e dëmton 
Islamin dhe Daveti Islamin, nuk ka dëm aplikimi 

në njësitë përkatëse për këtë çështje.  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
 

52 A e keni ruajtur sot gjuhën tuaj nga mëkatet 
(d.m.th. fajësimi i të tjerëve, lëndimi i 

ndjenjave të njerëzve, fyerja, etj.)? 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
 

53 A keni mundur të komunikoni me shenja sot për 

të fituar zakonin e çlirimit të gjuhës nga 
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përdorimi i panevojshëm (d.m.th., të folurit që 

nuk ka asnjë dobi në këtë bote dhe as dobi 
fetare)? (Do të ishte mirë nëse do të mund të 

komunikonim me shkrim katër herë në ditë dhe 

me shenja të paktën tri herë në ditë dhe sikur të 
festonim të hënën e parë të çdo muaji si një ditë 

heshtjeje.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
 

54 A keni bërë përpjekje sot për të shmangur 

shakatë, ngacmimet, lëndimin e ndjenjave të të 
tjerëve dhe të qeshurit me zë të lartë (në shtëpi 

dhe jashtë)? (Mos harroni, thyerja e zemrës së 

një myslimani (pa arsye sheriatike) është një 
mëkat i madh.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
 

55 A e keni përdorur çallmën e shenjtë sot? (Nëse 

e falim namazin me çallmë, sevapet e namazit 
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do të jenë të plotësuar.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
 

56 A i keni trajtuar sot prindërit tuaj me respekt, 
dashuri dhe bindje? (dëgjimi i urdhrave të tyre 

në përputhje me sheriatin, puthja e duarve të 

tyre, mos ngritja e zërit para tyre etj. (Lexoni 
broshurën e Kupolës së Detit për më shumë 

informacion.) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
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Raporti i aplikimit të Medinës (muaji: _________ viti: 20___ ) 
Data Komunikim duke 

shkruar 

Komunikimi me shenja pa folur Duke mos parë drejt e në fytyrën e 

bashkëbiseduesit kur flet 

Të paktën 12 herë  Të paktën 12 herë Të paktën 12 herë 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

Total    
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9 vepra të dobishme javore 
57 Këtë javë, a keni dërguar ndonjë motër 

islame të familjes suaj (p.sh. motrën, vajzën, 
nënën, gruan etj.) Në bisedën e motrave 

myslimane? 

 
 
 
 
 

58 A e keni parë apo dëgjuar Diskutimin 

Medeni Javor? (Kohëzgjatja: Së paku 1 orë e 
12 minuta nga fillimi i sesionit të pyetjeve 

dhe përgjigjeve). 

 
 
 
 
 

59 A keni marrë pjesë në bisedën javore të 
mbushur me Sunnete nga fillimi deri në 

fund (d.m.th. nga Akshami në lindje të 

diellit dhe paradite)? 

 
 
 
 
 

60 A keni marrë pjesë në itikafin e pushimeve 

këtë javë? 
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61 Këtë javë; Jeni përpjekur të përmirësoni 

moralin e dikujt që ishte i sëmurë apo në 
ankth? A keni shkuar për vizitë në shtëpi apo 

spital? A keni shkuar ndonjëherë në 

ngushëllimet e një të njohuri për vdekje? 
(Rekomandoni dhikrin shpirtëror dhe lutjet.) 

 
 
 
 
 

62 A keni agjëruar të hënën dhe të enjten këtë 

javë? 

 

 
 
 
 

63 A e keni lexuar apo dëgjuar broshurën javore 

të kësaj jave? 
 
 
 
 
 

64 A keni marrë pjesë në një ftesë për veprimtari 
dashamirësie në lagjen tuaj të paktën një herë? 

këtë javë? 

 

 
 
 
 

65 Keni telefonuar të paktën një vëlla këtë javë (i 

cili dikur ka marrë pjesë në një nga mjediset 

 

www.dawateislami.net



72 Vepra të Dobishme 

 

23 

Medeni dhe vinte e dilte për biseda javore, por 

nuk merr pjesë më) dhe u përpoqët ta bëni atë 

të ribashkohet me mjedisin Medeni?  

4 vepra të dobishme në muaj 
66 A e keni plotësuar formularin e veprave të 

dobishme të muajit të kaluar dhe ia keni 

dorëzuar vëllait tonë përgjegjës? 

 

67 A keni udhëtuar me një grup Medeni për të 

paktën 3 ditë këtë muaj? 

 

68 A i keni ndihmuar qoftë edhe pak 

financiarisht një dijetar të sunnit, mësues 

xhamie, myezin apo shërbëtor xhamie këtë 

muaj? 

 

69 Të hënën e parë të këtij muaji, A e keni lexuar 

risalen SHEHZADE I HESHTUR të 

Shkëlqesisë së Tij Emiri Ehli Sunnet; dhe për 
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t'u mbrojtur nga bisedat e kota, a keni shpallur 

një ditë të mbylljes së gojës për një ditë apo të 

mbylljes së gojës për tri ditë dhe të mos flisni? 

1 vepër e dobishme vjetore 

70 A keni caktuar një kohë këtë vit dhe keni 
shkuar në një udhëtim një mujor me karvanin 

Medeni? 

 

2 vepra të dobishme sa për një jetë 

71 Ftesa në mirësi (dawati islami), ihja 

ulumiddin, minhaxhul abidin, të gjitha librat e 

emiri ehli sunnetit, hasamul haramejn etj. 

 

 

72 A keni ndjekur një herë në jetën tuaj 12 muaj 

(karvanin Medeni) dhe kurse të ndryshme (12 

kurse daveti, kurs 7-ditor Islah-ı Amel 

[veprave të dobishme], kurs 7-ditor i 

namazit)? 
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I dashuri i Attarit 

Kështu urdhëron Emiri i ehlisunnetit; Kushdo që 
bën saktësisht katër gjërat e mëposhtme fiton 

dashurinë time. 

1. Të shkruash dhe të flasësh për të paktën 12 
minuta çdo ditë. 

2. Flisni me shenja të paktën 12 herë në ditë. 

3. Të flasësh me personin tjetër të paktën 12 herë 
në ditë pa e parë fytyrën e njëri-tjetrit (për 

nderim dhe respekt). 

4. Të kryhen të paktën 63 veprime të dobishme 
çdo muaj. 

َبيِۡب
ۡ
 ال

َ َ

وۡا 

�
م�د صَل

َ ُ
 م

ٰ َ

 ُ  ا��

�
 صَل
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Lajm i mirë Medeni për ata që duan të hyjnë 

në xhennet 

1. Sa u përpoqët të bëni këtë muaj nga broshura e 
Veprave të Dobishme? 

2. Këtë muaj sa herë i keni kërkuar llogari vetes 
suaj, sa keni medituar? 

3. Këtë muaj sa herë keni udhëtuar me grupin 
Medeni? 

4. Këtë muaj a jeni munduar të fitoni dashurinë e 
Attarit? 

5.  Muajin e ardhshëm do të mundohem të punoj 
me broshurën e Veprave të Dobishme.               
��� ���
� !"�#  �$�
 

 Cilën kohë keni caktuar për vetë llogaritjen?  
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Emri/mbiemri dhe emri i babait 

 

Mosha: 

Adresa: 

Telefoni: 

Muaji (hixhri/miladi 
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Llogaria dhe meditimi 

Le të përpiqemi të rregullojmë veten çdo ditë, të caktojmë një kohë për të 

marrë parasysh veprat tona të mira dhe të këqija dhe të plotësojmë broshurën 

e Veprave të Dobishme  dhe t'ia japim atë personit tonë përgjegjës në mënyrë 

që të përmirësohemi edhe më shumë. 

Në broshurën e Veprave të Dobishme ka 31 kuti nën çdo pyetje. Kur 

veproni, kontrolloni kutinë ( ) poshtë pyetjes. Le të shënojmë ( ) 

kur përgjigja është negative ��� ���
� !"�#  �$�
 Ndërsa i shtojmë veprat, 
mbrohemi edhe më shumë nga mëkatet. Ne gjithashtu i urrejmë 

mëkatet. 

Hadithi Sherif: 1 orë meditim (për jetën e përtejme) është më e mirë 

se 60 vjet adhurim nafile. (Xhamiussagir) 

LUTJA E HAZRETIT EMIRI EHLI SUNNET MEVLANA EBU BILAL MUHAMMED ILJAS 

ATTAR KADIRI (K.S): 

O ZOTI IM, KUSHDO QË PUNON PËR KËNAQËSINË TËNDE ME BROSHURËN E VEPRAVE 
TË DOBISHME ÇDO MUAJ DHE MBUSH KUTITË E PËRDITSHME DHE IA DËRGON 
PËRGJEGJËSIT. TI JEPI ATIJ UDHËZIM NË VEPRA TË MIRA! BËJE ATË NJË NGA ROBËRIT 
TUAJ TË DASHUR. AMIN 
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